
 

 

1 
 

HOTĂRÂRE NR.56 
din data de 4.06.2024 

privind soluționarea contestației formulate de domnul Tocaci Gheorghe Ovidiu 
împotriva Hotărârii nr.19 din 2.06.2024 a Biroului Electoral de Circumscripție Locală 

nr.54 Slimnic 
 

Prin Hotărârea nr.19 din 2.06.2024, Biroul Electoral de Circumscripție Locală 
nr.54 Slimnic, a respins plângerea formulată de domnul Tocaci Gheorghe Ovidiu ca 
inadmisibilă. 
 În esență, domnul Tocaci Gheorghe Ovidiu a sesizat că primarul comunei Slimnic 
nu  a asigurat locuri de afișaj pentru fiecare competitor electoral, astfel încât, aceștia 
să aibă posibilitatea să aplice câte un afiș pentru fiecare din cele patru categorii de 
alegeri, fiind încălcate prevederile Hotărârii nr.137 H din 14.05.2024 a Biroului Electoral 
Central. 

Biroul Electoral de Circumscripție Locală nr.54 Slimnic analizând solicitarea a 
apreciat că, locurile menționate în sesizare există, așa cum rezultă și din planșele foto 
depuse de domnul Tocaci Gheorghe Ovidiu, așa încât, primarul comunei Slimnic și-a 
îndeplinit obligația prevăzută de art. 79 din Legea nr. 115/2015.   

Domnul Tocaci Gheorghe Ovidiu a formulat contestație împotriva Hotărârii nr.19 
din 2.06.2024 a Biroului Electoral de Circumscripție Locală nr.54 Slimnic, înregistrată 
sub nr.222 din 4.06.2024 la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu,  
motivat de faptul că, s-au încălcat prevederile Hotărârea nr.137/2024 a Biroului 
Electoral Central și prevederile art. 79 din Legea nr. 115/2015. 

Analizând contestația formulată și documentele atașate, Biroul Electoral de 
Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu reține următoarele: 

Dispozițiile art. 79 din Legea nr. 115/2015 prevăd următoarele: 
(1) Primarii sunt obligaţi ca până la începerea campaniei electorale să 

stabilească, prin dispoziţie, locuri speciale pentru afişaj electoral şi să asigure 
amplasarea de panouri electorale în cadrul acestora, ţinând seama de numărul 
partidelor politice, organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, 
alianţelor politice şi alianţelor electorale care declară că depun liste de candidaţi, 
candidaturi pentru funcţia de primar, precum şi de candidaţii independenţi. Aceste 
locuri trebuie să fie situate în zone frecventate de cetăţeni, fără stânjenirea circulaţiei 
pe drumurile publice şi a celorlalte activităţi din localităţile respective 

(2) Primarii sunt obligaţi să monteze panouri pentru afişajul electoral în fiecare 
subdiviziune a unităţii administrativ-teritoriale 

(3) Utilizarea locurilor de afişaj electoral este permisă partidelor politice, 
alianţelor politice şi alianţelor electorale sau organizaţiilor minorităţilor naţionale care 
participă la alegeri şi candidaţilor independenţi 

(4) Este interzisă utilizarea de către un partid politic, alianţă politică, alianţă 
electorală sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care 
participă la alegeri ori candidat independent a locurilor speciale de afişaj electoral, 
astfel încât să împiedice folosirea acestora de către un alt partid politic, alianţă 
politică, alianţă electorală sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor 
naţionale care participă la alegeri ori candidat independent. Pe un panou electoral, 
fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau organizaţie a cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori fiecare candidat 
independent poate aplica un singur afiş electoral 

Hotărârea nr.137 H din 14.05.2024 a Biroului Electoral Central, privind 
interpretarea prevederilor art.79 și art.80 din Legea nr.115/2015, cu modificările și 



 

 

2 
 

completările ulterioare, precum și ale art.40 și art.41 din Legea nr.33/2007, 
republicată, cu modificările ulterioare, prevede că Birourile electorale de 
circumscripție comunală ....soluționează plângerile ce le sunt adresate  cu privire la 
împiedicarea unui partid politic, organizații a cetățenilor aparținând minorităților 
naționale, alianțe politice, alianțe electorale ori a unui candidat independent de a-și 
desfășura campania electorală în condițiile prevăzute de lege sau privind încălcarea 
prevederilor art. 64, 65 și 79 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările 
ulterioare și ale art. 35 și 40 din Legea nr. 33/2007, republicată, cu modificările 
ulterioare, în circumscripția în care funcționează...  

Prin urmare, prin raportare la aceste prevederi legale, în mod greșit Biroul 
Electoral de Circumscripție Locală nr.54 Slimnic, a respins plângerea formulată de 
domnul Tocaci Gheorghe Ovidiu ca inadmisibilă, deoarece competența aparține acestui 
birou electoral. 

Pe fondul aspectelor sesizate, Biroul Electoral de Circumscripție Județeană 
nr.34 Sibiu reține că, esența sesizării domnului Tocaci Gheorghe Ovidiu o constituie 
faptul că, panourile de afișaj nu sunt în număr suficient, așa încât, nu sunt respectate 
prevederile art.79 din Legea nr.115/2015, cu modificările și completările ulterioare și 
prevederile art.1 alin.3 din Hotărârea Biroului Electoral Central nr.137 H din 14.05.2024, 
care prevede că:  

În cazul alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale, primarii 
asigură panouri electorale distincte pentru alegerea primarului, alegerea consiliului 
local, alegerea președintelui consiliului județean și pentru alegerea consiliului 
județean.  
 În cauză,  nu au fost asigurate de către primar locurile de afișaj așa cum prevăd 
dispozițiile legale menționate, deoarece nu sunt asigurate panouri distincte. 

În temeiul dispozițiilor art.80 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților 
administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale 
nr.215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.393/2004 privind 
Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare,  

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR.34 SIBIU 

HOTĂRĂȘTE: 
          Art.1. Admite contestația formulată de domnul Tocaci Gheorghe Ovidiu împotriva 
Hotărârii nr.18 din 2.06.2024 a Biroului Electoral de Circumscripție Locală nr.54 Slimnic 
înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu sub nr.222 din 
4.06.2024, pe care o desființează. 
 Art. 2. Admite solicitarea formulată de domnul Tocaci Gheorghe Ovidiu și dispune 
obligarea primarului comunei Slimnic să asigure panouri electorale distincte pentru 
alegerea primarului, alegerea consiliului local, alegerea președintelui consiliului 
județean și pentru alegerea consiliului județean, conform prevederilor art.1 alin.3 din 
Hotărârea Biroului Electoral Central nr.137 H din 14.05.2024 și art.79 din Legea nr. 
115/2015. 

Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul 
Instituției Prefectului – Județul Sibiu  https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-
europarlamentare-anul-2024/, la panoul de afișaj al Biroului Electoral de Circumscripție 
Județeană nr.34 Sibiu. 
 Definitivă.   

PREȘEDINTE, 
 Judecător  DUMBRĂVEAN ELENA 

 

https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-anul-2024/
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-anul-2024/


 

 

3 
 

 
                                                       LOCȚIITOR: Judecător  CRĂCIUN DANIELA SORINA 
 
 
                                                       REPREZENTANT AEP: ORZA IULIANA MARCELA 
 
 
 
Reprezentant PSD: LUCA DAN CONSTANTIN 
Reprezentant PNL: CRĂCIUN MARIN 
Reprezentant USR: ZĂGAN CLAUDIU-VALENTIN 
Reprezentant AUR: ANCA CIBU 
Reprezentant UDMR: RETHY MAGDOLNA – BRIGITTA 
Reprezentant Grup Minorități: RADU ANDREEA 
Reprezentant PRO România:  DĂNILĂ IULIAN   
Reprezentant PMP: ȘOIMU NICOLAE – VIOREL 
Reprezentant PUSL ZĂGAN DIANA-ALINA  
Reprezentant PER DRAGOMIR ANDREEA NICOLETA  
Reprezentant PP CIUNGAN OCTAVIAN-IULIAN  
Reprezentant S.O.S România BARBU FLORIN CLAUDIU  
 
 
 
  


